Calidas & siccas naturas in ediam non tolerare, ac de primis capitibus, quibus ratio cibandi continetur.

CAP. 5.

**M**isso igitur hoc genere hominum, rursus seriem sermonis nostri persequamur. Calidis ac siccis naturis aduersissima res inedia est, ac febrium paratissima causa. Voco naturas calidas & siccas, non solū quæ à primo ortu tales ex proprio temperamento sint, sed et quæ posterius ex calido siccoque uictu, & plurima dimotione, & uigilia, & cura, & tristitia, & regione calida siccaque, & tempore æstiuo, & cœli statu calido siccoque sint acquisitæ. Sanè licet & citra temporis anni mentionem, in eiusmodi sermone statum cœli solum nominare. Verum si altius reperam, id quod dico magis credes. Calida & sicca temperamenta, siue ea ex prima origine talia sint, siue ex uictu

&

† τὸ σφοδρὸν τὸν ἐστὶ ῥίγος. id est uehementissimè oritur rigor. † τοῦτε μεγίστου ῥίγους καὶ τῆς παντὸς ἀούστου πύπτωμάτων ἀνασθησίας. ad uerbū. iter maximū rigorē & oimodā excrementorū insensibilitatē.

**A** utiq; saepe. Ita necessario aut vires resoluent, aut phlegmone augebit. Atq; hæc mihi latius fortassis q; p re pposita sunt dicta, qui presertim hoc libro statuerim de febribus q; absq; phlegmone infestant, dissilere. Ceterum tractationis cõuenientia fecit, vt quatenus necessariũ esset, digrederemur.

*Quo pacto præcauendum sit ne febris in squalente habitu in hecticam pertranseat. ac de duplici putredine, quæ febres accendit.*

CAP. 6.

**D**enuo igit redeamus ad febres, quæ iã comprehensilis febribus sunt affines, quas nominare hecticas solemus. Nã qui supra descriptus à me iuuenis est, hectica febris laborasset, si mirifica diatripton transigere fuisset coactus: nisi tñ prius ab ijs qui absq; methodo victus rōnẽ ordina re consueuerũt, fuisset interẽptus. Proponat igit alius quispiã, cui cũ supradicto cætera quidẽ oia sint eadẽ, vires tñ tanto sint valentiores, vt tridui inedia tolerata duret: Neesse est hunc, si modo ita cibẽ quẽadmodũ cibant q; diatripton extollunt, in hecticã incidere. Nã ij primũ in quarto ipsum cibaret, post in sexto, mox in octauo, deinde in decimo. q; talis est (vt saepe vidisti) eorum cibandi formula. Prima quidẽ cibatio post primã diatripton, reliquẽ alternis diebus. Protinus aut (arbitror) & ex artomelite, i. pane ac melle siccassent eius præcordia, nã id quoq; ex legibus eiusmodi medicorũ est, siue phlegmone viscus aliquod laboret, siue secus. At quẽadmodũ quidẽ eos

**B** cibare qui ita laborent, inter initia conueniat, supra est dictũ: sed nihilo tñ secius nunc quoq; summamim repetẽt. Quoties vel ex lassitudine, vel ira, vel pluribus curis, vel vigilijs, vel tristitia, vel lãga inedia, vel vniuersis vnã (sicut in supra descripto iuvene) coeuntibus, siccatur corpus est, ac febris inualit, q; & aridã reddat cutẽ, & igneũ habeat calorẽ, utiq; hunc talẽ timor est febris hectica correptũ iri: potissimũ in estate, ac cœli statu calido siccoq;. Oportet aut q; primũ ptisanã cremore, & sorbitione ex alica nutritũ, paneq; post oblato, aquã frigidã potione hoĩem cures. quippe protinus extinguit ac cessat omnino febris: modo (vt dictũ est) nec phlegmone aliqua ei sit adiũctã, nec putredo humorũ. Nã si horum vteruis sit, attẽdere diligenter oportet ac discernere, quo primũ tempore aquã frigidã dare homini sit audendũ. Ego. n. talium quoq; non paucis de di, tutius esse ratus phlegmonas in præfens augere, q; sinere hominẽ hecticã febrem incurrere. Vbiq; igitur (ut semper dicere soleo) curatio dignotionẽ, prænotionẽq; consequit. Siquidẽ & dignoscatur quod præfens est, & prænoscat quod ex eo futurũ est, oportet, qui volet notabilis efficaciam remedio uti. Si tñ magnum fore incommo dũ vel humorũ putredini, vel phlegmonẽ conijcies, à

**C** frigida quidẽ danda abstinebis, refrigerantibus aut remedijs, quẽ foris applicantur, vteris: modo ea super os ventriculi, aut tota præcordia, modo super pectus imponens: vbi. s. plurimum subesse calorẽ maxime iudicabis. Sanẽ diximus ijs qui ita laborant, balnea quoq; esse non incommoda.

Dico ijs, qui siccato plurimũ corpore sunt, & ex aliqua earũ quæ dictæ sunt causarũ, citra humorũ putredinẽ febricitant. Monstratũ uero nobis est in ijs quæ de febribus scripsimus, phlegmonas quoq; pp putredinẽ humorũ qui in ipsis habent, febres subsequi. Quocirca, siq; dicam febribus quæ ex putredine accendunt, tale quippiã conducere, vel non conducere: et eas quæ à phlegmone excitant, in cõi putredinis genere cõprehensas intelliges. Sicubi vero deinceps vtrũq; noĩare videris: scias eas quæ ex phlegmone, ab ijs quæ ex sola putredine ortum habent, tum discerni.

Cuiusmodi aut sit phlegmones affectus, tum in libro de inæquali intemperie, tum uero in eo qui de tumoribus præter naturam est inscriptus, docuimus. Admonuisse tñ & nũc te non sit inutile.

Cũ sanguis calidus copiosior in aliquã animalis partem procubuit, maiora eius vasa protinus distenduntur, vtpote abundantiaẽ continendaẽ non sufficientia: Ab his deinceps quæ minora sunt: Mox, vbi nec in ijs satis continet, exudat foras in ea ampla spatia, quæ inter vasa sunt, sic vt et oia quæ in cõposita carne habent, loca occupet. Atq; hæc quidem est phlegmones affectio. Possunt vero & sine hac in ipsis vasis humores aliqui putrescere; idq; aut in vna animalis particula, in finibus ipsorum impacti; aut et in totis eorum capacitatibus, quẽ inter bubones & alas sunt, comprehenli.

**D** Cum igit (ceu diximus) citra putredinem squalenti corpori febricitare contigerit, caput totius curationis, in ijs remedijs quæ refrigerent & humectent, statuere oportet.

*Sex esse materiae differentias, quibus frigus et humiditas hecticis febribus conciliantur.*

CAP. 7.

**P**orro duplex genere est harum rerum prima materia. Vna eorum quæ foris admouetur. Altera quæ intrò in corpus sumuntur, quæ sanẽ & prosperomena, id est sumenda, vocant. Extrinsecus corpori incidunt tum aer ipse, qui nos ambit; tum pharmaca quæcunq; humectandi refrigerandiq; vim obtinent: & tertium præter hæc, dulcis aquæ balneũ. Intrò in corpus sumunt quæ eduntur, ac bibuntur; & inspiratus aer. Ab his generibus tentandũ est propositis hoc loco febribus tum humiditatẽ, tum refrigerationẽ comparare. Verum refrigeratio, quoniã per efficacissimã qualitatem inducitur, & parui temporis est, & periculosa. contra, siccitatis per ea quæ humectent curatio, vt longi temporis est opus, ita minus est, q; refrigeratio, periculo exposita. Igitur dictas sex materiae differentias deinceps iam examinemus, ab ambiente exorli.

*De eligendo ac parando aere, qui hecticis febribus conueniat.*

CAP. 8.

**H**ic igitur si tẽperatus est, qualẽ se exhibet, utiq; tali nobis est vtẽdus, nihil amplius de eo sollicitis. Sin admodũ calidus est, vel admodũ frigidus, p calido inducẽdus arte contrarius est, subterraneis inuentis domibus, quæ & frigidissimæ sint, & maxime perflata, & ad septẽtrionem versa,

*q. d. diff. febr. cap. 3. in fin.*

*cap. 7. ca. d. cum. præcau. cap. 2. vit. ca. 7. lib. 12. cap. 7. ca. 14. cap. 2. v. n. ad q. ven. cap. 7. H.*

*vtraq.*

*καρποσίης  
τουσιδιαιδύ.*

# Gal. methodi medendi

verſæ, tum auris quibusdã, quæ iſtis ſint propriæ, opera noſtra paratis: aliàs ex euripis, in quo ſe  
deiciant multi aquarum fontes: aliàs aqua frigida de valis in vaſa tranſuſa. Iã hoc ſtatim eſt ſom-  
niferum eſt. Præterea domo aſſidue aqua quæ prorsus frigida ſit, aſperſa: ac roſis plurimis humi-  
fulis, aut vitiũ capreolis, aut ruborum ſummitatibus, aut lentis ſci ramis, aut deniq; reliquarũ quæ  
refrigerent ſtirpiũ aliquibus. De quibus eſt prius eſt dictum. Turba quoq; hominũ ingredi pro-  
hibita. nam id quoq; domũ calefacit. Atq; ita quidem calidiſſimũ aerẽ refrigerare, qui. ſ. in æſtate  
calida & ſicca accidit, eſt tentandum: quandoquidem in hyeme calidiſſimus eſſe non poteſt; ſicuti  
nec frigidiffimus in æſtate. At ſiquis modice frigidus eſt, hoc eſſe contẽtos oportet, nihil aut ma-  
chinantes, aut de temperie eius alterantes. Qui vero frigidiffimus eſt, utiq; quatenus reſpirãdo at-  
trahitur, admittendus eſt, ut qui calorem, qui eſt in corde, admodum refrigeret: non tamen quate-  
nus extrinſecus ægrum contingit, quippe id denſat cogitq; cutim, ac putredinoſorum humorũ  
effluxum tranſpirare prohibet. Si quidem per pulmonẽ, quod rarum viſcus eſt, difficile non eſt,  
ut tum qualitas ipſius, tum eſt ſubſtantia ad cor facile perueniat. At per cutim fieri nequit, ut eius  
vel qualitas, vel ſubſtantia ad cor perueniat, utpote prius denſatã. Nam quod in libris de ſimpli-  
cium medicamentorum facultate, de ijs quæ vehementer adſtringunt, eſt dictum, id hic quoque  
reuocari ad memoriam debet: ac ſciri, qui nimium frigidus aer eſt, hunc cutim denſando, ſemp-  
ſibi ipſi viam præcludere. Scire tamen licet maius fore ex frigida inſpiratione cõmodũ, q̃ ex cute  
denſanda incommodum: præſertim cum operimentis hanc calfacere licet. Porro vtendum maxi-  
me eiufmodi aere eſt in ijs hecãticis quibus primũ quod afficitur, ipſum eſt cor: Æque ut ſi ventri-  
culus primũ eſſet afflictuſ, ipſi per comelta & bibita eſſet ſuccurrẽdum. Huic. n. illa cum inte-  
gris adhuc viribus occurrunt: ſicut cordi inſpiratus aer. At iecinori ex inſpirato aere nulla certe  
utilitas accedit: à comeltis vero & bibitis, minor planẽ q̃ ventriculo: cæterum aliqua non obſcure  
aduenit. Cõmunis autẽ omnium ſanatio eſt per ea quæ extrinſecus applicata refrigerant & hume-  
ctant. Atq; in his quidẽ viſceribus } magna ex parte hecãticas maraſmodesq; febres accidere cõ-  
templati ſumus. Superueniunt tamen aliquando & pulmonum ſiccis calidiſq; intemperamẽtis:  
Attamẽ oportunitum eiufmodi febribus id viſcus non eſt, utpote humidum laxumq;. Incidũt  
præterea & pectori, & pingui mẽbranæ, } quod Meſarẽon dicit, & ieiuno, & colo: interim uerõ  
& vtero, & renibus. In ſepto vero tranſuerſo } maraſmum non vidi: hecãticam ſanẽ febrem vi-  
di, & hanc ſemel quidem planẽ abſolutam, ſæpe vero citius interimentem q̃ planẽ eſſet cõpleta.  
Eiufmodi nanq; affectũ & ſpirandi difficultas, & delirium excipere ſolet. Ex quibus magna ex  
parte prius moriuntur, q̃ hecãtica prorsus ſit perfectã. Eſt autem eorum agnitio facillima, tum ex  
pulfus duritia, tum ex eo q̃ præcordia plurimum trahuntur ſurſum, tum ex difficultate ſpirandi,  
quæ illis eſt & inæqualis & varia: quippe aliàs quã maxime paruum & frequens ſpirant: rursus  
aliqñ manifeſte ſpiratum tardant: dein ſubito quemadmodũ gementes reſpirarunt, vel duplicem  
ſpiritus intromiſſionem, quaſi ſuperinſpirantes, vel duplicem foras miſſionem faciũt, } veluti re-  
ſpiratio reſpirationem cõprehendat. } Reſpirant vero hi ſæpe & reliquo thorace toto, non ſenſi-  
biliter modo, verũ etiam notabiliter, tum opertas ſcoptulas, quas Homoplatas vocant, attollẽtes:  
aliqñ admodum raram & magnam reſpirationem edunt: utiq; cum delirij malũ præcipue domi-  
natur. Verum præſentis inſtituti non eſt, vel laborantiũ partium notas, vel earum cauſas referre.  
Quare denuo ad curationes reuertamur: æſtimemusq; quas vires propoſitæ iã materiæ aduer-  
ſus hecãticas febres habeant. Sanẽ diximus iam nonnulla de aere, tum calido, tum frigido: qui præ-  
cipue quidẽ eſt utilis, cũ quod primũ afficitur, ipſum eſt cor: quĩs confert & in reliquis febribus  
non parũ, qñ quidẽ in his quoq; necelle eſt cor ſimilẽ intẽperie recipiat: citra quã nec maraſmus,  
nec hecãtica, nec reliquarum vlla febriũ conſiſtere põt. Quo facile apparet eſt pulmones, vbi. ſ. ij  
ſunt qui primũ patiuntur, plus cæteris omnibus refrigerantem aerem requirere.

*De parandis medicamentis, quæ extrinſecus hecãticis admoventur.*

CAP. 9.

H

Sequitur iam ut de ijs medicamentis agam, quæ extrinſecus admota humectent, & refrige-  
rent. Porro horũ quoq; ea deligenda eſſe, quæ citra vehementem adſtrictionem refrigerent,  
neminem latet. Talia. n. præter q̃ non humectant, etiam demittere frigiditatem ſuam alte non  
valent, propterea q̃ cutim cogunt, ac coarctant. Optima vero ſunt, quæ non modo citra adſtri-  
ctionem refrigerant, ſed etiam corporis ſubſtantia ſunt tenui. Ac quæ quidem abſolutiffime te-  
nuium partium ſit, ſubſtantiam exacte frigidam inueniſſe, fortãſſe non eſt. Dixi, exacte, propter  
acerum, quod cum omnium (quæ nouimus) poteſtate refrigerantium planẽ tenuiſſimarum ſit  
partium, admittam ſibi aliquam caliditatem habet. Præterea corpora quæ contingit, ſiccata, quĩs  
ad imaginationem ſit humidum. Quo ſit, ut ad eos affectus, quos humectari & refrigerari expe-  
dit, ſolo eo non vtamur, ſed tanto aquæ frigidæ admifto, ut poſſit bibi. Cæterum quãquã corpus  
quod abſolute tenuium partium ſit, & ſimul frigidum, inuenire non eſt: attamen deligi materias  
oportet, quæ ad eiufmodi medicamenti compoſitionem maxime ſint idoneæ. Ac dictum quidẽ  
latius de his eſt in opere de medicamentis. Dicetur autem in exemplis nonnihil & nunc, quò in  
hoc quoq; genere membratim ſis exercitatus. Incipiam autem ab eo medicamine, quod omnĩũ,  
quæ humectent ac refrigerent, eſt ſimpliciſſimum, quo etiam aduerſus eryſipelata vtor, & phle-  
gmonas

*ita e. p. 2. diff. febr. cap. 9. F. 2.*

*ita p. 4. simpl. med. cap. 19. ca. 1. q. cap. 3. ca. 12.*

*E  
\* i. d. h. a. g. i. l. u. a. s.  
u. c. s.*

*\* σκπεδονος  
δων Αλ. ουγκας  
ομειων. i. corũ  
q̃ cõburãtur.*

*F*

*† ἐπι τούτοις  
τοῖς σπλάγ-  
χοις. i. ob hec  
uiscera.  
† Incidũt p̃terea  
ea ob pectus,  
& pinguẽ mẽs-  
branã &c.  
† ἐπι δὲ τῷ  
διαφράγματι  
i. ob ſeptũ autẽ  
tranſuerſum.*

*G*

*† καθ' ἑπερ-  
ίτην π̃ίοντες  
i. ueluti ſupers-  
expirantes.*

## Gal. methodi medendi

sequentibus dicitur. Quaedam namq; remedia complicatam quodam modo duplicemq; facultate habent, ita ut & prima ratione proficiant, & ex accidente. Quod genus & balneum est. Nam frigida potio per se quidem proficit, utpote actu refrigerans. Succus autem vuae immature potestate refrigerans medicamentum est. Atq; hæc quidem ambo refrigerant primum, id est per se ipsa, nec intercedente alio. At sanguinis missio (veluti prius indicauimus in febribus continentibus, quas synochos vocant) non primum, sed ex accidenti calidam aliquam intemperiem sanat. Ad eundem modum & clyster, & purgatio, & fomentum (ex calido liquore, & cataplasma quod digeratur, aut concoquat.) Vtranq; vero facultatem in se comprehensam habet. propositum nunc in sermone balneum: utpote ex partibus varia facultate præditis compositum. Quippe ingredienti in aere versantur calido. postea in aqua calidam descendunt. mox ab hac egressi, in frigida, postremo sudorem detergent. Potest autem prima eius pars (materias per totum corpus, tum calfacere, tum vero liquare.) præterea que inæqualia sunt, æquare, & cutim rarefacere, & multa quæ sub hac ante detinebantur, vacuare. Secunda eius pars, ubi quis in sicco corporis affectu ea vitæ, potest maiorem vtilem solidis partibus immittere. Tertia balnei pars potest, ubi quis frigida vitur, & totum corpus refrigerare, & cutem densare, & vires firmare. Quarta vero corpus per sudores citra refrigerationis noxam vacuare. Ergo cum hæc oia circa hominis corpus efficere valeat dulcis aquæ temperatum balneum, & præter hæc etiam si quis intempestiue lauatur, tum horrores, tum cutis densitatem, tentandum nobis est oia deinceps distinguere: ac primùm de illis sermonem facere, qui cum in balneo se lauant, horrore tentantur. His. n. vna (ut sic dicam) continens excitationi symptomatis causa est: Alia quæ hanc præcedit, multæ. Sanè horrores causam esse mordentium excrementorum confertim actorum citatiorem motum. Proinde quibus horum est abundantia, caro vero, ac cutis dense, siue balneum sint ingressi, siue steterint in Sole, siue quoquo modo, vel gestati, vel perfricti, vel exercitati, vehementius sint dimoti, utiq; ijs horror incidit. Contra, quibus hæc pauca sunt, & corporis habitus, ut laxetur rarefiatq; à balnei calore, promptus, ij non modo non horrent, sed etiam meliores redduntur, utpote excrementis per id vacuatis. Quo rationabilius nec in febrilis significationis principio, nec in incremento quisq; ægrotantem lauit. Quippe densata est hoc tempore coarctataq; & cutis ipsa, & quæ sub hac habetur carnea substantia. At in febris inclinatione, vel incipiente, vel præcedente, vel amplius progressa, & nos sæpe, & alij medici nonnulli multos sæpenumero ægrotos lauantes non parum his contulimus. Porro quoniam inclinatione incipiente, aut iam progressa, aut etiam in summo incremento (interdum enim id quoque accidit, tamen raro) æger in balneum sit ducendus, in sequentibus definiemus. Nunc cum de generali facultate singularum balnei partium disserere institui, vnum omnium primum exponam. Dicoq; multos eorum qui cruditate laborant, plures vero eorum in quibus mordentium excrementorum abundantia subest; oes præterea qui vel in febrili significatione, vel in ascensu, etiam oes qui in summo sunt incremento, præter admodum paucos, siue hi sint in balneum ingressi, siue steterint in calido Sole, siue exercitationes, frictiones, gestationes uel tentauerint, merito horrescere. Singula namq; horum confertim & impetu agi excrementa subigunt. Cum igitur tam adhuc densa lauantis cutis sit, ut ad primum ambiētis aeris occursum nequeat naturalem suum habitum recipere, sed maiore ad id spatio indigeat, excrementa vero foras versus ruant vniuersa, & retineri illis ea est necesse, & qua sub cute sunt acruata, & qua per carnes ferunt, mordere. Porro in libris de causis symptomatum indicauimus mordentia excrementa, ubi per sensibilia corpora feruntur, tum concussiones, quas *εΐψη* vocant, tum horrores excitare. Ergo quamobrem horreant in balneis oes qui ante sunt comprehensi, iam causas inuenimus. Pari modo, & cur non horreant quibus aut nullum est in corpore excrementum mordens, aut tantillum ut facile vacuet. Ergo de his deinceps loquamur, propter quos etiam de ijs qui horrent, meminimus. Siquis enim balneum ingressus non inhorruit, sed laxata est illi rarefactaq; cutis, huic planè necessario prædicta succedent, excrementorum vacuatio, equalis per totum corpus calor, exiguorum meatuum rarefactio, tensorum relaxatio, densatorum fusio. Ac vacuatio quidem excrementorum, omni febre est utilissima: Pari modo, & rarefactio, & relaxatio: Fusio tamen, & calor non item. Sed calor omni febre est inimicus: quoniam refrigerari, non calferi febrium affectus postulat. At fundi æqualiter, id solidis quidem aialis partibus non est alienum: Succis certe non perpetuo est vtile. Sed quoties in aiali, vel phlegmone quæpiam, vel affectus phlegmonæ similis constitit, vel vtrius abundantia, siue ea quæ ad vires confertur, siue ea quæ ad vasorum capacitatem, oium profectò inimicissimum. Ac phlegmonem quidem, cum calefacti, & liquati succi ad ipsas confluunt, augentur. Tunicæ vero vasorum impares abundantia, quæ iam ex liquatione spiritu est impleta, distenduntur: ac vires hoc ipso male afficiuntur. Ergo calidis his siccisq; affectibus, de quibus agebamus, emissio mordentium est salubris: fusio enim eorum est citra periculum. Calefactio tamen noxa non caret. Atq; hæc quidem ex prima balnei parte ijs qui ita laborant provenire, modo tempestiue balneo vtantur, memoria teneamus. Transseamus modo ad secundam eius partem, quæ erat id quod maxime proprie lauacrum vocant. Ergo in hac sicut ex humectatione iuuantur, sic ex calore nihil illis comodi accedit. Accedamus & ad tertiam, in qua & refrigerantur innoxie quæ fuerant excalfacta, & vires firmant.

B

\* επιβροχη

† In codicibus grecis impressis, ac antiquis pleurisy legitur, θερμινάτι δὲ ὄλου τὸ σῶμα, καὶ χεῖρα τὰς ὕλας. ita totum corpus æqualiter calfacere, tum materias fusdere. Linacer videt legisse ut aliq; etia cod. legat. δὲ ὄλου τοῦ σώματος, vtra tamen sit mesohorlectio, paulo infra indicabunt verba illa, videlicet æquus per totum corpus. &c.

F  
\* Impressi cod. & multi ex antiquis legunt. κατεχομένων, ut Linacer vertit: sunt tamen qui legunt καταχομένων. i. susceperant.

G

H

\* αποχρησθαι

Stravien Vist 9. aph.  
om. 13.

lib. 2. cap. 5.

Vitæ in iasm 9.

Siqua

**A** Siqua vero & rarefacta, & iusto plus sunt laxata: ea in naturalē redeunt mediocritatem, id quod quarta balnei pars indicat. Quippe quibus omnia rite sunt adhibita, ij post frigidaē vsu adhuc sudāt, & omnia ipsis excrementa vacuantur. Itaque ex omnibus quae de balneis retulimus, vna summa colligitur: quod vacuatur quidem quicquid in corpore, vel fuliginosum, vel humidum fuit: consistunt autē in naturali symmetria, tum caro ipsa, tum cutis; solidorum partium ariditas corrigitur: & calor nō modo is qui ex lauacro accessit, verū etiam qui prius fuit, ex frigidaē vsu submouet. Maximo huius rei documento est status, qui ex eiusmodi balneo redditur, postquē in Sole feruente iter fecerimus. Quippe accedimus ad id, ne loqui quidem, praeter linguę, & faucium ariditate, valentes: totumque corpus stipulae ritu aridum habentes. At egressi ē frigida, illico omnia pro naturae habitu recipimus: nec febrili calore vexati, nec siccitate afflicti, prompteq; loquentes, ac plurima sitis parte leuati. An igitur euidentius adhuc balnei vires in sicco & calido corporis affectu cognoscere desideras? Ego sane nō arbitror. Licet autē cui placet, experiatur quod incommodum sequatur, vbi tali peracto itinere non lauerit. Aut, n. statim febricitabit, aut multo plenus taedio, grauato. s. capite, perseverabit: potissimum si frigida calorem nondum extinxerit. Multi tñ iuuenes eiusmodi cōfectis itineribus, vbi illico se in aquam frigidam proiecerint, iuuantur: ac potissimum qui valentibus sunt viribus, & frigidum solio assueti. Ita vero & ruri faciunt, vbi quod balneae non sunt, in stagna, vel flumina se ipsos conijciunt, nullo medici suasu, sed ipsa gubernante corpus natura ad id quod conducat impulsu. Quae eadem, etiam ratione carentibus animalibus instinctum inserit ad eorum quae offendunt contraria. Siquidem ea quoque vbi aestu vexantur, frigida se lauant: sicuti etiam vbi frigore vrgentur, calida cubilia sibi inueniunt. Eodem cōtrarietatis studio, etiam cum esuriunt, comedunt: & cum sitiunt, bibunt: reliquaque omnia naturae impulsu obeunt. Ac si certam febricitantium naturae notitiam haberemus, non (arbitror) dubitaremus eorum aliquos assidue in aquis frigidis citra balneum lauare. Nam quod sint quidam qui eam desiderent, vel ex ijs quos iuuat, constare potest: vt quibus frigida lauatio haudquaquam contulisset, nisi eo tempore recte ad eam dispositi fuissent. Verum quoniam exacta nobis dispositionum notitia non est, ac maxima ex errore impendet noxa: vtique eiusmodi praesidia recusamus: potissimum in febribus hecticis: quando per has, & pauci sanguinis, & nudum carne, & expers adipis, redditum corpus est. Nullum, n. hi solidorum partium munimen habent, quod frigida occursum sine noxa excipiat, sed protinus similaribus ipsis partibus occurrit, a quibus omnes animantium actiones obeuntur. Iuuenis vero quod cui abunde sit carnis, aestatis tempore, atque in febris summo vigore, modo nulla viscerum phlegmone subsit, si in frigidam se coniecerit, sudabit. Quod si frigidaē lauatiōi sit assuetus, securus remedio vteat. Verū de eiusmodi corporibus post agetur. Qui autem ex calida, & sicca intemperie, hectica febricitant, ac potissimum qui iam marasmodes sunt, ijs vbi tale praesidium petunt, tutum non est in totam conijci: aequae vt nec gracilibus & imbecillis, qui aestate calida & sicca, longa via peracta, refrigeratione indigent. Nam neque his tutus est frigidum solij vsus, nisi prius fuerint in balneo aequaliter excelsa. Quippe simile quiddam nobis accidere videtur, cum in frigidum solium post balneum ingredimur, ei quod ferro accidit, cum tingitur. Etenim tum refrigeramur, tum roboramur: quae admodum & illud, vbi candens iam redditum frigida mergitur. Atque huius rei causa ad imbecilla corpora inuenta sunt balneae: quae ea praecalfaciant, atque ad frigidum solium praeparent. Non dissimile quiddam faciunt & qui sine balneo frigida vtuntur, cum scilicet se ab exercitatione in eam saltu demittunt. Siquidem cuiusmodi nobis est balneum, eiusmodi illis est exercitatio: vt quae non tantum calfaciat, sed etiam insiti caloris motum a profundo corpore extrorsum concitet sic, vt & frigida impetui occurrat, & quod minus violenter in profundum ruens viscerum aliquod feriat, aduerteretur, atque prohibeat. Nam neque ipsam frigidaē substantiam, neque eius qualitatem oino integrā usque ad viscera pertingere, est salubre: immo & satius & tutius est solam eius qualitatem, praeter ea quae intercedunt (vt sic dicam) propagatam, praeter substantiam ad profundum permeare. Nam qui hectica febricitantes ad balneum accedunt, nisi in frigidam sint dimissi, nihil iuuantur. Qui enim aliter febricitant, eorum solidaē partes nondum difficile separabilem calorem obtinent. Itaque etiam ex sudoribus, vna cum insensibili transpiratu, abunde his remedij est. Et sane diariarum febrium ipsam propemodum substantiam vacuari per haec contingit. In ijs vero qui ex siccitate & caliditate febribus hecticis vrgentur, solidorum partium affectus candenti ferro est similis. Quo vtique minus eos in balneis calcasse dūtaxat humectasseque contenti esse debemus. quippe cum sic alimentum, incrementumque febrim praebuerimus. Immo melius erit, vt mersis in frigidam extingua mus calorem. At in hoc metus est, ne corpus in diuersa transferas, ac frigidum reddas. Quis hoc negat? Non tñ propterea vitio dandum est, quod prospere ex praesidio succedit. Nec propterea quod mensura eius deprehendi est difficilis, prorsus est deserendum. Siquidem si aliter liceret, tum ceteras heclicas febres, tum marasmodes sanare, cōsultius esset tutiore via insistere. Nunc quoniam totum curationis momentum in refrigerando humectandoque consistit, omnibus vero refrigerantibus auxilijs propter corporis horum gracilitatem noxa imminet, necessarium arbitror Thucydidis esse consiliū, Agētes aliquid vel periclitari. Quibus enim alia salutis ratio non est, & quae vnica videtur, ea dubia est: necessum arbitror his est aduersos periculis ire. Sed nec error ipse, aut